
Broj 1 Strana 1 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

SLUŽBENI GLASNIK
OPĆINE JABLANICA

broj 1/2020.

 
 
 
 
 

                                                      
Adresa: Pere Bilića 25, 88420 Jablanica, Tel.:+387 36 752 651, +387 36 751 300, Fax: +387 36 753 215,www.jablanica.ba; e-mail:jabl.o@bih.net.ba 
 

 



Broj 1 Strana 2 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.



Broj 1 Strana 3 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

S A D R Ž A J
SLUŽBENOG  GLASNIKA  OPĆINE  JABLANICA

BROJ:  1/2020

Red.
br. N  A  Z  I  V  A K T A Strana

1. Odluka o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2020.g.  5

2. Odluka o utvrđivanju novčane naknade za pomoć u prehrani djeteta do šest mjeseci i 
dodatnu prehranu za majke dojilje u 2020.g  7

3. Odluka o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene iz prethodne godine 1 m2 
korisne stambene površine na području općine Jablanica  8

4. Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište 9

5. Odluka o finansiranju političkih subjekata iz Budžeta općine Jablanica za 2020.godinu  10

6. Odluka o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 2020.
godinu  11

7. Odluka o uslovima i načinu raspolaganja poslovnim objektom višenamjenska hala tip 
2 – u vlasništvu Općine Jablanica u Poslovnoj zoni „Unis -Gornja Kolonija“  11

8. Odluka o raspodjeli sredstava - transfer za sport iz Budžeta-Proračuna Općine 
Jablanica u 2020.godini 13

9. Odluka o proglašenju nevladinih organizacija od posebnog interesa 15

10. Zaključak o odbijanju ponude nekretnine Teletović Nazifa 17

11. Zaključak o neprihvatanju Incijative vijećnika Ibrahima Dune Čilića 18

12. Zaključak o davanju saglasnosti na Plan i program redovnog održavanja i zaštite 
lokalnih puteva za 2019.g.   19

13. Plan i program redovnog održavanja i zaštite lokalnih puteva za 2019.g.   19

14. Odluka o odobrenju korištenja naziva općine Jablanica 24



Broj 1 Strana 4 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.



Broj 1 Strana 5 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

Na osnovu člana 13. Zakona o principima lokalne samouprave u F BiH (“Službene novine F BiH”, 
broj: 49/06), člana 18. Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09 i 8/16) i člana 
15. Odluke o općinskim javnim priznanjima („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 5/08), Općinsko vijeće 
Jablanica na  XXXVI sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, d o n i j e l o  j e

O D L U K U
o dodjeli općinskih javnih priznanja u 2020. godini

Član 1.
U povodu Dana općine Jablanica - 22. februara, Općinsko vijeće Jablanica dodjeljuje općinska javna 

priznanja i to :
   POVELJA SA ZLATNIM GRBOM OPĆINE JABLANICA, dodjeljuje se:

1. UNDP BiH – Razvojni program Ujedinjenih nacija u Bosni i Hercegovini za doprinos u realizaciji 
projekata od javnog interesa kao i unapređenju uslova života u Jablanici i afirmaciji ugleda Jablanice 
u Bosni i Hercegovini i inostranstvu

 Razvojni program Ujedinjenih nacija (UNDP) je globalna razvojna mreža UN-a koja djeluje u skoro 
170 zemalja i teritorija. U Bosni i Hercegovini posvećeni su pomaganju zemlji kroz jačanje državnih i lokalnih 
kapaciteta za provedbu političkih, ekonomskih i socijalnih reformi i razvoja. 
 Aktivnosti koje je UNDP realizirao u Jablanici je provodio kroz svoje projekte: LOD II, ILDP, 
Jačanje uloge mjesnih zajednica u BiH, ReLOaD, Via Dinarika i mnogi drugi.  
 Podršku kroz LOD II 2011/2012 godine dobile su organizacije civilnog društva iz Jablanice za sljedeće 
svoje projekte:
 -Vijeće mladih općine Jablanica-Akcija za mlade
 -Lokalana ekonomska razvojana asocijacija-Ekonomsko osnaživanje žena
 -Planinarsko društvo „Plasa“-Škola planinarstava
 -Omladiski klub „Pod sitim suncem“
 Jedan od rezultata ovog projekta je usvajanje LOD metodologije što predstavlja jedinstven metodološki 
pristup za transparentnu raspodjelu fondova namijenjenih organizacijama civilnog društva sa područja općine 
Jabalnica.
 Tokom izrade Strategije lokalnog razvoja Općine Jablanica za period 2014– 2023. godina  koja je 
izrađena  od strane Općinskog razvojnog tima u okviru Projekta integriranog lokalnog razvoja (ILDP), koji je 
zajednički projekat Švicarske vlade i Razvojnog programa Ujedinjenih nacija (UNDP), u toku 2014.godine, 
Općina Jabnica je dobila grant od UNDP-a  za rješenje jednog od prioritenih problema koji je definisan 
usvojenom Strategijiom a odnosio se na  popločavanje jednog dijela pješačke staze u Jablanici, vrijednost 
donacije je bila cca 70 000 KM.
 Podršku kroz ReLOaD 2017/2018 dobile su organizacije civilnog društva iz Jablanice za sljedeće 
svoje projekte:
  -Projekt „Informaciono – tehnološki centar“ (OKC „UrbanArt“)
 - Projekt „Okusi Jablanice za ruralni razvoj“ (Udruženje žena „Most“ Jablanica u saradnji sa 
organizacijom  LiNK iz Mostara)
 Podršku kroz ReLOaD 2019/2020 dobile su organizacije civilnog društva iz Jablanice za sljedeće 
svoje projekte:
 -OKC „UrbanArt“- 3D4 Youth
 -OK „Pod istim suncem“- Unapređenje inkluzivnih praksi u općini Jablanica
 -Dobrovoljno vatrogasno društvo “Jablanica”-Unapređenje ekološke i i sigurnosne kulture građana 
općine Jablanica
 -Ekološko društvo EKO Neretva-Ekološka osvješćenost mladih - temelj zaštite životne sredine
 Glavni cilj projekta „ Jačanje uloge mjesnih zajednica u BiH“ je bio doprinijeti kvalitetnijem životu 
građana kroz veće demokratsko učešće i odgovornost prema javnosti, kroz unapređene usluga na nivou 
mjesne zajednice, infrastrukturu, te uključivanje socijalno isključenih kategorija. Napomenuti ćemo samo da 
je od bezbroj aktivnosti koje su provedene kroz ovaj projekat između ostalog realizirano 15 infrastrukturnih 
projekata u 6 projektnih MZ (u 2 kruga: 2017 i 2018 godina) ukupne vrijednosti preko 250.000 KM od čega je 
doprinos Općine bio 65.000 KM.



Broj 1 Strana 6 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

 Projekat rekonstrukcije zgrade Kina u Jablanici koji je u završnoj fazi implementacije i koji je je 
sufinansiran od UNDP-a uključivao je rekonstrukciju dvorane sa pratećim građevinskim radovima i 
mobilijarom/stolicama, rekonstrukciju pozornice kao i manju sanaciju krova, dajući joj multifunkcionalna 
svojstva sa pratećom rasvjetom.
 Iz Razvojnog programa UNDP-ILDP BiH sufinansiran je i projekat „Povećanje smještajnih kapaciteta 
JU „Dom za stara i iznemogla lica“ Jablanica u iznosu od 142.045,07 KM. Donirana sredstva od strane UNDP-
ija su  rezultat značajnog priznanja i  nagrade za najbolji sistem integrisanog razvoja u BiH u 2018. godini 
Općini Jablanica od strane  Projekta integralnog lokanog razvoja (ILDP), Razvojnog programa Ujedinjenih 
naroda (UNDP) i Švicarske agencije za razvoj i saradnju i tom prilikom dodjeljene nagrade- granta Općini 
Jablanica u ukupnom iznosu od 70.000,00 USD.
 UNDP je također preopoznao i Inicijativu Via Dinarika koja ima za cilj da promovira značajne prirodne 
i kulturne resurse područja Zapadnog Balkana, da omogući bavljenje avanturističkim aktivnostima ljubiteljima 
prirode iz cijelog svijeta te da očuva planinska područja, kulture i predjele koji predstavljaju oazu netaknute 
prirode u Evropi. Podrška se ogledala u unapređenju turističke ponude i usluga duž staze VIA DINARICE u 
Jablanici a finansirani su mnogi projekti planinarski društava kao i turističkih radnika u Jablanici. 
 UNDP je dao podsticaj lokalnom razvoju koji će predvoditi zajednica, te revitalizirao lokalne vlasti u 
mjesnim zajednicama kao nivou gdje je vlast najbliža građanima i njihovim organizacijama koje su na usluzi 
zajednicama, uz mogućnost stvarnog učešća i provedbe.
 Jačali su  partnerstva između lokalnih vlasti i civilnog društva širenjem uspješnog modela transparentnog 
projektnog finansiranja organizacija civilnog društva iz općinskih budžeta, usmjerenog ka većem građanskom 
učešću u procesima donošenja odluka i unapređenju nivoa pružanja usluga u lokalnim zajednicama. 
 Svi pobrojani projekti su imali segmente institucionalnog razvoja, koja su u najvećoj mjeri rezultirali 
poboljšanju i unapređenju uslova života stanovnika Jablanice i afirmaciji ugleda Jablanice u Bosni i Hercegovini 
i inostranstvu.

2. Salih ( Ahmet ) Honđo za postignute rezultate na unapređenju uslova života u Jablanici i afirmaciji 
ugleda Jablanice u Bosni i Hercegovini - posthumno
Rahmetli Salih Honđo rođen je 23.01.1934. godine u Jablanici. Osnovnu školu završio je u Jablanici  

nakon čega završava srednju školu „ Vaso Miskin Crni „ u Sarajevu, a zatim i višu školu za organizaciju rada 
u Novom Sadu. Radio je u preduzeću „ Hidroelektrane na Neretvi“ kao strojar a kasnije kao alatničar. Bio je 
aktivan društveno – politički radnik, te je obavljao funkciju predsjednika Opštine Jablanica u dva mandata            
( 1966. – 1974.g.). Bio je direktor preduzeća „APRO“ do pogibije 1975.godine U toku svoja 2 mandata 
predsjednika Opštine Jablanica učinio je mnogo za ovaj grad, posebno u smislu njegovog ekonomskog razvoja 
i izgradnje veoma važnih privrednih javnih i sportskih, komunalnih i infrastrukturnih objekata a između ostalog 
se izdvaja da je:

- 1966.godine otpočela izgradnja tadašnjeg Spotskog centra u Jablanici koji je otvoren 1978.godine
- 1965.-1966.godine izgrađeni RTV releji na Pisviru i Gracu
- 1967.godine pušten u rad gradski vodovod „Lendava“
- 1968.godine formiran  rukometni klub „Turbina“. 
- 29.08.1969.godine u naselju Risovac otvorena  novoizgrađena kapela
- 1969.godine u parku Jablanica izgrađen spomenik sa bistama jablaničkih prvoboraca iz II svjetskog 

rata. Poseban doprinos izgradnji ovog spomen-obilježja dao je Salih Honđo, tadašnji predsjednik 
Opštine Jablanica

- 1969.godine pušteni u promet novoizgrađeni kapaciteti telefonskih veza u Pošti Jablanica, sa 
automatskom centralom kapaciteta 1.700 telefonskih brojeva. Novoizgrađene kapacitete u promet 
je pustio Salih Honđo

- 1970.-1977.godine izvršena  dogradnja Doma zdravlja Jablanica sredstvima samodoprinosa i iz 
budžeta Opštine. Aneks Doma zdravlja otvoren je 22.02.1977.godine

- 1972.godine otvorena  poslovnica PBS Sarajevo u Jablanici
- 1973.godine pušten u rad cestovni most na rijeci Neretvi – Gostevišće, za naselje Lug i potprenjska 

sela
- 1974.godine izgrađen, dograđen i otvoren Srednjoškolski centar Jablanica
- 1974.godine završena i otvorena nova Osnovna škola u naselju Bokulja, a iste godine i cestovni 

most za Čehare



Broj 1 Strana 7 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

- do 1977.godine do naselja na području opštine Jablanica izgrađeno  62,5 km puteva i to većina u 
periodu kada je predsjednik Opštine bio Salih Honđo (1966.-1974.g).

- do 1978.godine elektrificirana su sva naselja na području opštine Jablanica od čega najviše u periodu 
kada je predsjednik Opštine bio Salih Honđo (1966.-1974.g)

 Pored toga rahmetli Salih je pomagao rad kulturno-umjetničkih i sportskih kolektiva u Jablanici, a 
svojim autoritetom pomogao je pokretanju rada niže muzičke škole u Jablanici. 
 Također je pomagao organizovanje ljetovanja i zimovanja djece uzrasta 10-15 godina na planini dugi 
niz godina te je bio i organizator prvih susreta pionira Jugoslavije u Jablanici.
 Rahmetli Salih Honđo nosilac je Odlikovanja predsjednika SFRJ Josipa Broza Tita i niza drugih 
priznanja za svoj rad a ovo priznanje od Općine Jablanica predstavlja jedan mali vid zahvalnosti za sve što je 
uradio na unapređenju uslova života u Jablanici i afirmaciji ugleda Jablanice u Bosni i Hercegovini.

Član 2.
Priznanja iz člana 1. ove Odluke uručiće  se na svečanoj sjednici Općinskog vijeća priređenoj u povodu 

Dana općine Jablanica - 22. februara.

Član 3. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

 
          Bosna i Hercegovina

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-1/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

 Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica  (Službeni glasnik općine Jablanica broj: 2/09), u 
skladu sa članom 24. Odluke o izvršenju budžeta općine Jablanica za 2020. godinu  (Službeni glasnik općine 
Jablanica broj:14/19) , a u vezi sa članom 14.tačka e. Zakona o zaštiti porodice s djecom (Službene novine 
HNK broj:7/17), Općinsko vijeće Jablanica je na XXXVI  sjednici održanoj dana 30.01.2020.godine,  donijelo

ODLUKU 
  o utvrđivanju novčane naknade za pomoć u prehrani djeteta do šest mjeseci i dodatnu prehranu za 

majke dojilje u 2020.godini

Član 1.
 Ovom odlukom utvrđuje se pravo na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete, njena visina, 
postupak i način ostvarivanja prava, način finansiranja i druga pitanja  od značaja za priznavanje prava.

Član 2.
 Pravo na novčanu pomoć  priznaje se za svako novorođeno dijete u porodici u 2020. godini ukoliko 
majka djeteta ima prijavljeno mjesto prebivalište na području općine Jablanica (izvršen upis djeteta u matične 
knjige rođenih na području Općine Jablanica) , i to :

•	 Za prvo dijete u iznosu od 500,00 KM (slovima: petstotina konvertibilinih maraka),
•	 Za drugo dijete u iznosu od 1.000,00 KM (slovima: hiljadu konvertibilnih maraka),
•	 Za treće dijete  u iznosu od 1.500,00 KM (slovima: hiljadupetstotina konvertibilnih maraka),
•	 Za četvrto dijete u iznosu od 2.000,00 KM (slovima:dvijehiljade konvertibilnih maraka), te
•	 za peto i više novoređene djece u porodici u iznosu od 2.500,00 KM (slovima:dvijehiljadepetstotina 

konvertibilnih maraka).



Broj 1 Strana 8 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

Član 3.
 O pravu na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete odlučuje JU Centar za socijalni rad 
Jablanica, dok po žalbama na rješenja donesena u prvostepenom postupku rješava Žalbena komisija Općinskog 
vijeća Jablanica. 

Član 4.
 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku 
zaštitu, socijalna pitanja i zajedničke poslove Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor 
koja će utvrđene mjesečne naknade iz člana 2. ove Odluke uplaćivati svakog mjeseca do 15-tog u mjesecu 
za predhodni  mjesec na transakcijski račun JU Centar za socijalni rad općine Jablanica, koji će vršiti isplate 
korisnicima naknade.

Član 5.
 JU Centar za socijalni rad  Jablanica je dužan da vodi evidenciju korisnika i izvršenih isplata, te da 
mjesečni zbirni izvještaj dostavlja Službi za opću upravu, društvene djelatnosti , boračko-invalidsku zaštitu, 
socijalna pitanja i zajedničke poslove općine Jablanica. 

Član 6.
 Budžedska pozicija sa koje će se realizovati ova Odluka je konto 614000 tekući transferi i drugi 
tekući rashodi u Budžetu općine Jablanica za 2020. godinu – Pomoć u prehrani djeteta do 6 mjeseci i dodatna 
prehrana za majke dojilje.

Član 7.
 Ova Odluka stupa na snagu nakon  objavljivanja u «Službenom glasniku općine Jablanica“, a 
primjenjivat će se u budžetskoj  2020. godini.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-2/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

Na osnovu člana 66. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH», broj:25/03, 
67/05), člana 41. stav 2. Odluke o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:14/19)  
i člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj:2/09, 8/16), Općinsko vijeće 
Jablanica, na XXXVI  redovnoj sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, d o n i j e l o   j e 

O D L U K U
o utvrđivanju prosječne konačne građevinske cijene iz prethodne godine 1 m2 

korisne stambene površine na području općine Jablanica

Član 1.
 Utvrđuje se prosječna konačna građevinska cijena 1 m2 korisne stambene površine na području općine 

Jablanica u posljednjem kvartalu 2019. godine u iznosu od 850,00 KM (osamstotinapedeset konvertibilnih 
maraka). 

Član 2.
 Оva Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u «Službenom glasniku Općine Jablanica».



Broj 1 Strana 9 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

Član 3.
 Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka Općinskog vijeća Jablanica o utvrđivanju 

prosječne konačne građevinske cijene 1 m2 korisne stambene površine na području Općine Jablanica broj: 
02-02-210-9/19-XXV od 29.01.2019. godine.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                    Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-3/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

Na osnovu člana 63. stav 1. Zakona o građevinskom zemljištu («Službene novine FBiH», broj:25/03, 
67/05) i člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik općine Jablanica» broj: 2/09, 8/16), Općinsko 
vijeće Jablanica, na XXXVI redovnoj sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, d o n i j e l o   j e 

O D L U K U
o utvrđivanju visine naknade za preuzeto građevinsko zemljište 

Član 1.
 Ovom Odlukom utvrđuje se visina naknade za građevinsko zemljište u državnom i privatnom vlasništvu 

koje se preuzima, odnosno ekspropriše od ranijih vlasnika na području Općine Jablanica u 2020. godini. 
 

Član 2.
 Visina naknade za građevinsko zemljište iz člana 1. Ove Odluke određuje se u skladu sa članom 53. 

Zakona o eksproprijaciji Federacije BiH («Službene novine FBiH» broj 70/07, 36/10, 25/12, 34/16) prema 
prosječnoj tržišnoj vrijednosti u novcu, u zavisnosti od zone građevinskg zemljišta Općine Jablanica.

ZONA Tržišna vrijednost 
u KM

I 35,00
II 25,00
III 16,00
IV 12,00
V  5,00
VI  3,00

Odlukom o građevinskom zemljištu («Službeni glasnik Općine Jablanica», broj 14/19), utvrđene su 
zone građevinskg zemljišta u Općini Jablanica.

Član 3.
 U kompleksnijim slučajevima Službi za upravu za geodetske, imovinsko-pravne poslove i katastar 

nekretnina ostaje mogućnost angažovanja stalnog sudskog vještaka odgovarajuće struke, vodeći računa o 
položaju zemljišta i stambenim zonama u kojima se zemljište nalazi.

Član 4.
 Оva Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Član 5.
Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o utvrđivanju visine naknade za preuzeto 

građevinsko zemljište broj: 02-02-210-10/19-XXV od 29.01.2019. godine. 



Broj 1 Strana 10 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-4/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

 Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica broj: 2/09 i 8/16)  i 
člana 17. člana Poslovnika o radu Općinskog vijeća općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“  broj: 
4/09,  7/10, 7/15 i 8/16), a shodno članu 22. stav 5. Odluke o izvšenju Budžeta-Proračuna Općine Jablanica za 
2020.godinu («Službeni glasnik Općine Jablanica» broj: 14/19) Općinsko vijeće općine Jablanica na XXXVI 
sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, donijelo je 

O D L U K U
o finansiranju političkih subjekata iz 

Budžeta Općine Jablanica za 2020. godinu

I
 Ovom Odlukom utvrđuje se finansiranje političkih subjekata iz Budžeta Općine Jablanica za 2020. 
godinu i to: raspodjela sredstava po političkim subjektima, način doznake sredstava političkim subjektima, te 
ostalo vezano za način finansiranja političkih subjekata.

II
 Raspored sredstava za finansiranje političkih subjekata, iz Budžeta općine Jablanica za 2020. godinu 
koji participiraju u Općinskom vijeću, vrši se na način da se od predviđenog iznosa sredstava za političke 
subjekte Budžetom – Proračunom Općine Jablanica za 2020. godinu, 30% od ukupno planiranog iznosa 
sredstava raspoređuje jednako svim političkim subjektima (političkim strankama, nezavisnim kandidatima 
i koalicijama), dok se 70% od ukupno planiranog iznosa raspoređuje srazmjerno broju vijećničkih mandata 
koliko ih politički subjekt ima u trenutku raspodjele.

III
 Sredstva se doznačavaju na transakcijski ili žiro-račun u banci koji ima politička stranka, koalicija, 
nezavisni kandidat i samostalni vijećnik i to srazmjerni dio u skladu sa propisanim u tačci II ove Odluke.

IV
 Ukoliko je posebnim ugovorom između nezavisnih kandidata ili drugih političkih subjekata regulisan 
način raspodjele novčanih sredstava koja pripadaju nezavisnim kandidatima ili drugom političkom subjektu 
sredstva koja na osnovu tačke II ove Odluke pripadaju nezavisnim kandidatima ili drugim političkim subjektima 
doznačuju se na osnovu odredbi Ugovora.

V
 Vijećnik koji istupi iz političke stranke ili koalicije i postane samostalni vijećnik ima pravo na učešće u 
raspodjeli 70% budžetskih sredstava predviđenih za finansiranje političkih subjekata koji participiraju u Vijeću 
i to u iznosu koji se srazmjerno utvrđuje po vijećničkom mandatu iz tačke II ove Odluke.
 Politički subjekt koji u mandatnom periodu ostane bez ijednog vijećnika zadržava pravo na 
pripadajući dio od 30% sredstava iz tačke II ove Odluke.

VI
 Za realizaciju ove Odluke zadužuje se služba nadležna za budžet i finansije.

VII
 Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“ i primjenjivat 
će se za budžetsku 2020. godinu.



Broj 1 Strana 11 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-5/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 
 

***

Na osnovu člana 2.12 stav 7. Izbornog zakona Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 
23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 
32/10, 18/13, 7/14 i 31/16), člana 1. stav.1. i člana 2. stav 1. Odluke o visini naknade za rad članova izborne 
komisije osnovne izborna jedinice u Bosni i Hercegovini („Službeni glasnik BiH“, broj: 29/16)  i člana 18. 
Statuta Općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, broj: 2/09 i 8/16) Općinsko vijeće Općine 
Jablanica na XXXVI sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, d o n o s i

O D L U K U
o visini naknade za rad članova Općinske izborne komisije Jablanica za 2020.godinu

Član 1.
Članovi Općinske izborne komisije imaju pravo na stalnu mjesečnu naknadu za svoj rad u iznosu od 

150,00 KM.

Član 2.
Članovi Općinske izborne komisije u izbornom periodu imaju pravo na mjesečnu naknadu za svoj rad 

u iznosu od 500,00 KM.
Izborni period podrazumijeva period od mjeseca u kojem su raspisani izbori do mjeseca potvrđivanja 

rezultata izbora.

Član 3.
Sredstva za naknade iz člana 1. i 2. ove odluke obezbjeđuju se u budžetu općine, a isplata se vrši 

istovremeno sa isplatom mjesečnih paušala vijećnika.

  Član 4.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine Jablanica“.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-6/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

Na osnovu člana 41. stav 1. tačka 2. Zakona o lokalnoj samoupravi («Službene novine HNK», broj: 
4/00),  člana 18. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik Općine Jablanica» broj 2/09, 8/16), člana 39a. 
Odluke o prodaji i davanju u zakup  poslovnih prostorija („Službeni glasnik Općine Jablanica“ broj 2/06, 2/07, 
1/17, 4/19)  Općinsko vijeće na XXXVI redovnoj sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, d o n i j e l o  j e 

O D L U K U
o uslovima i načinu raspolaganja poslovnim objektom - višenamjenska hala tip 2 - u vlasništvu Općine 

Jablanica u Poslovnoj zoni „Unis-Gornja Kolonija“



Broj 1 Strana 12 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

Član 1.
Ovom Odlukom određuju se uslovi i način raspolaganja poslovnim objektom - višenamjenska hala tip 

2 -  u vlasništvu Općine Jablanica, izgrađenim u Poslovnoj zoni „Unis-Gornja Kolonija“.

Član 2.
Poslovni objekat iz člana 1. ove Odluke je višenamjenska hala tip 2 izgrađena na zemljištu označenom 

kao k.č. broj 1746/10 upisanom u zemljišno-knjižni uložak broj 215 K.O. Jablanica, koja se sastoji od 
proizvodno-poslovnog dijela, dimenzija 42,2x20,0 m, te administrativnog dijela objekta dimezija 8,5x20,0 m, 
spratnosti P+1; ukupan gabarit hale je 50,5x20m. 

Korisna površina objekta je 1720,60 m2 (prizemlje: 853,35 m2, sprat 867,25 m2).
Poslovni objekat će se koristiti za djelatnost proizvodnje i prodaje tekstila i drugih srodnih djelatnosti 

koje ne remete osnovni sadržaj poslovne zone i ne narušavaju okolinu.

Član 3.
Poslovni objekat iz člana 2. ove Odluke dodjeljuje se na korištenje  neposrednom pogodbom 

privrednom subjektu  „ABSOLUTE GROUP“ d.o.o. Travnik, iz Travnika, ulica Aleja konzula broj 5, koji će 
obavljanje djelatnosti u općini Jablanica vršiti preko posebnog pravnog subjekta -firme „Number 1“ d.o.o., 
koja je povezano pravno lice sa „ABSOLUTE GROUP“ d.o.o. Travnik (u daljem tekstu: Korisnik).

Poslovni objekat iz člana 2. ove Odluke Korisnik će koristiti bez naknade, uz posebne uslove definisane 
članom 4. ove Odluke.

Ostatak zemljišta na parceli k.č. broj 1746/10  K.O. Jablanica, koje se nalazi uz poslovni objekat iz 
člana 2. Odluke Korisnik će koristiti za redovno obavljanje njegove djelatnosti.

Član 4.
Korisnik se obavezuje:

- izvršiti tehničku pripremu objekta za pokretanje proizvodnje, odnosno ugraditi i prilagoditi potrebne 
instalacije koje su neophodne za pokretanje proizvodnje (razvesti i prilagoditi elektro instalacije tehnologiji 
proizvodnje, kotlovnica i sistem grijanja, napraviti kompresorsku stanicu, razvesti sistem zraka koji je 
neophodan za rad mašina, ugradnja platforme- lift, alarmni sistem ugraditi, sistem vatrodojave ugraditi, 
sistem videonadzora razvesti instalacije i ugraditi, utopljavanje objekta sa unutrašnje strane) u što će 
investirati oko 700.000,00 KM (sedamstotinahiljada konvertibilnih maraka);

- izvršiti investiciona ulaganja u opremu neophodnu za rad i ostale troškove pokretanja proizvodnje 
(nabavka i instalacija standardnih mašina, nabavka i instalacija specijalnih mašina, nabavka i instaliranje 
stola za krojenje i automatske krojnice, nabavka i instaliranje linije za proizvodnju, nabavka i instaliranje 
računarske opreme i plotera, nabavka i instaliranje specijalnih sistema za tehniku sublimacije, nabavka 
i postavljanje stalaža i stolova za proizvodnju, nabavka i postavljanje stalaža za skladišni prostor, 
nabavka kancelarijske opreme za administartivni dio, nabavka i ugradnja kuhinje za potrebe menze, 
nabavka viljuškara, nabavka paletara za skladište, ostala sitna oprema) u iznosu od oko 800.000,00 KM 
(osamstotinahiljada konvertibilnih maraka), a navedena investiciona ulaganja su vlasništvo korisnika;

- otpočeti obavljanje djelatnosti u roku od najdalje 3 (tri) mjeseca od dana primopredaje objekta;
- u prvoj godini obavljanja djelatnosti zaposliti 50 radnika, prioritetno nezaposlena lica koja se nalaze na 

evidenciji Službe za zapošljavanje HNK -  Podružnica Jablanica, a zatim u naredne dvije godine još 
dodatnih 100 radnika, koji će takođe biti prioritetno lica sa evidencije Službe za zapošljavanje HNK -  
Podružnica Jablanica, ukoliko postoji tražena raspoloživa radna snaga u Općini Jablanica.

Član 5.
Ugovor o korištenju poslovnog objekta iz člana 2.  ove Odluke, kojim će biti detaljno definisana 

prava i obaveze vlasnika i korisnika, u ime Općine Jablanica zaključit će Općinski načelnik, uz prethodno 
pribavljeno mišljenje Općinskog javnog pravobranilaštva.

Ugovor o korištenju će se zaključiti na period od deset (10) godina, uz mogućnost produženja.
Nakon proteka vremena na koji je ugovor zaključen korisnik  je dužan vlasniku predati predmetni 

poslovni objekat sa ugrađenim instalacijama definisanim članom 4. stav 1. alineja 1. ove Odluke.



Broj 1 Strana 13 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

Član 6.
Komisija formirana od strane Općinskog načelnika predat će korisniku  objekat iz člana 2. ove Odluke, 

a prilikom primopredaje sastavlja se zapisnik u koji se unose podaci o stanju istog.
Korisnik je dužan u svako doba omogućiti vlasniku  pristup imovini, radi provjere stanja u kome se 

nalazi, načina korištenja i održavanja.

Član 7.
Korisnik je dužan plaćati troškove investicionog i redovnog održavanja, troškove električne energije i 

komunalnih usluga, druge troškove prouzrokovane korištenjem objekta, kao i ostale obaveze koje su propisane 
zakonskim i podzakonskim aktima i odlukama Općinskog vijeća.

Član 8.
Korisnik ne može nekretnine iz člana 2. ove Odluke davati drugome na korištenje, bez pisane 

saglasnosti Općine Jablanica.

Član 9.
Ugovor o korištenju nekretnine iz člana 2. ove Odluke prestaje na način propisan zakonom, ovom 

Odlukom i ugovorom o korištenju.

Član 10.
Općina Jablanica može u svako doba jednostrano raskinuti ugovor o korištenju, bez obzira na ugovorene 

ili zakonske odredbe trajanja korištenja, ako korisnik:
- onemogući vlasniku nesmetanu kontrolu korištenja nekretnina iz člana 2. ove Odluke, 
- u poslovnom objektima ne obavlja djelatnost iz člana 2. Stav 2. Ove  Odluke u skladu sa zakonom;
- ako Korisnik ne izvrši obaveze propisane članom 4. Ove Odluke.

Član 11.
Obavezuje se Općinski načelnik da sa privrednim subjektom  „ABSOLUTE GROUP“ d.o.o. Travnik, 

potpiše Ugovor iz člana 5 u skladu sa ovom Odlukom odnosno poduzme sve potrebne radnje vezano za 
realizaciju ove Odluke i o svemu informiše Općinsko vijeće.

Član 12.
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica“.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-7/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanica (Službeni glasnik Općine Jablanica broj:2/09, 8/16), 
člana 22. Odluke o izvršenju Budžeta – Proračuna Općine Jablanica za 2020. godinu, (Službeni glasnik 
općine Jablanica broj: 14/19), člana 38. Odluke o sportu općine Jablanica (Službeni glasnik općine Jablanica 
broj:4/17) i člana 17. Pravilnika o kriterijima za sufinansiranje javnog interesa u oblasti sporta iz Budžeta 
općine Jablanica (Službeni glasnik Općine Jablanica broj: 9/19 i 13/19), Općinsko vijeće na svojoj XXXVI 
sjednici, održanoj dana 30.01.2020.godine, donijelo je

ODLUKU
 o raspodjeli sredstava- transfer za sport iz Budžeta-Proračuna Općine Jablanica u 2020.godini 



Broj 1 Strana 14 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

Član 1.
 Ovom Odlukom utvruđuje se sufinansiranje javnog interesa u oblasti sporta i raspored sredstava –
Transfer za sport iz Budžeta-Proračuna Općine Jablanica za 2020. godinu.
 

Član 2.
 Utvrđuje se Lista klubova-organizacija za sufinansiranje javnog interesa za dodjelu sredstava za sport 
iz Budžeta-Proračuna Općine Jablanica za 2020. godinu i određuje raspodjela sredstava za 2020. godinu i to 
sljedećim klubovima-organizacijama:
 

R/b Naziv kluba/organizacije

Ukupni iznos 
troškova klubova/

organizacija po 
Pravilniku za 2020.

god.
(KM)

Iznos sredstava 
koji pripadaju 

klubu-organizaciji 
po  Pravilniku za 

2020.god.
(KM)

Iznos sredstava 
koji pripada klubu-

organizaciji u 2020.-
1/8 godišnjeg iznosa

(KM)

1 2 3 4 5
1. FK “TURBINA” JABLANICA 72.882,00 62816,76 7852,09
2. RK “TURBINA” JABLANICA 32.534,00 28040,95 3505,12
3. KK “TURBINA” JABLANICA 33.081,00 28512,41 3564,05
4. OK “TURBINA” JABLANICA 10.836,00 9339,51 1167,44
5. STK “HASSPIN” JABLANICA 7.129,60 6144,98 768,12
6. MNK “PIONIR” JABLANICA 14.818,00 12771,59 1596,45
7. PSD “VILINAC” JABLANICA 2.470,00 2128,89 266,11
8. PD “PLASA” JABLANICA 2.470,00 2128,89 266,11

9. PD “PRENJ-GLOGOŠNICA 
1979” 2.470,00 2128,89 266,11

10. RONILAČKI KLUB 
“JABLANICA” 2.522,00 2173,70 271,71

11. TAVLA KLUB “JABLANICA” 1.602,00 1380,76 172,59
12. KK “GAZIJA” JABLANICA 4.012,00 3457,93 432,24
13. USRI JABLANICA 3.254,00 2804,61 350,58
 14. KDT”SIDRO” OSTROŽAC 2.692,80 2320,92 290,11
15. SK “CENTAR” JABLANICA 168,00 144,80 18,10

16. ŠK “NERETVA” JABLANICA 810,39 698,47 87,31
17. KES “4SEASONS” JABLANICA 1.200,00 1034,28 129,28

18. MNK FUTSAL 
“NERETVA”JABLAN 9.249,00 7971,68 996,46

Član 3.
Određuje se dodatni rok za KK „Turbina“ Jablanica i RK „Turbina“ Jablanica da u skladu sa 

donesenom Odlukom o finansiranju klubova/organizacija u oblasti sporta po Sporazumu o zajedničkom 
nastupu, najkasnije do 31.03.2020. godine, izvrše upis promjena u registru društava i udruženja građana kod 
Ministarstva pravosuđa, uprave i lokalne samouprave HNK.

Član 4.
            Sredstva iz člana 2. ove Odluke obezbjeđena su u Budžetu - Proračunu Općine Jablanica za 2020. godinu 
na poziciji Tekući transferi neprofitnim organizacijama-Transfer za sport.

Član 5.
Raspodjela sredstava po ovoj Odluci utvrđena je po prijedlogu Vijeća za implementaciju i Odluke 

o prigovorima a na osnovu Javnog poziva za dostavljanje prijava za dodjelu sredstava za sport iz Budžeta – 
Proračuna Općine Jablanica za 2020. godinu i utvrđene Liste Vijeća za implementaciju za klubove-organizacije 



Broj 1 Strana 15 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

za sufinansiranje javnog interesa za dodjelu sredstava za sport iz Budžeta-Proračuna Općine Jablanica za 2020.
godinu.

  
Član 6.

 Iz sredstva u Budžetu - Proračunu Općine Jablanica za 2020. godinu na poziciji Tekući transferi 
neprofitnim organizacijama-Transfer za sport, u iznosu od 24.000,00 KM će se uplaćivati na sljedeći način, i 
to: 

a) zakupnina dvorane za klubove za 2020.godinu ………….………...............………13.000,00 KM
b) troškovi ljekarskih pregledaza 2020. godinu ……………………....….......................6.500,00 KM
c) sredstva rezervi (za nepredviđene troškove ) u 2020. godini ………....................…. 4.500,00 KM

Sredstva predviđena za zakupninu dvorane i ljekarske preglede uplaćivati će se davaocima usluga po 
zaključenim posebnim sporazumima izvršioca usluga sa općinom Jablanica, a sredstva rezervi (za nepredviđene 
troškove ) u skladu sa posebnim zaključkom Općinskog načelnika.

 
Član 7.

Zadužuju se Služba za opću upravu, društvene djelatnosti, boračko-invalidsku zaštitu, socijalna pitanja 
i zajedničke poslove i Služba za lokalni ekonomski razvoj i investicije, finansije i trezor za realizaciju i praćenje 
utroška sredstava transfera odobrenog za sport, a prema Pravilniku o kriterijima za sufinansiranje javnog 
interesa u oblasti sporta iz Budžeta- Proračuna Općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“,broj: 
9/19 i 13/19).
              

Član 8.
              Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                 PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                     Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-8/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

Na osnovu člana 18. Statuta općine Jablanica („Službeni glasnik općine Jablanica“, br. 2/09, 8/16),  
Općinsko vijeće Jablanica na svojoj XXXVI sjednici održanoj dana 30.01.2020.godine, d o n o s i

O D L U K U
Odluka o proglašenju nevladinih organizacija od posebnog interesa

Član 1.
Ovom Odlukom određuju se oblasti i proglašavaju nevladine organizacije(NVO) od posebnog interesa za 

Općinu Jablanica.

Član 2.
Utvrđuje se poseban interes za određivanje NVO od posebnog interesa za Općinu Jablanica u sljedećim 

oblastima  u kojima djeluje NVO i to:
- Boračka udruženja proistekla iz Narodno oslobodilačkog rata 1941-1945 i odbrambeno 

oslobodilačkog rata 1991-1995;
- Udruženja iz oblasti kulture i kulturno- historijskog nasljeđa;
- Udruženja iz oblasti zaštite života građana i materijalnih dobara;
- Udruženja koja obavljaju  humanitarne djelatnosti;
- Udruženja zaštite životne sredine i prirodnih resursa;



Broj 1 Strana 16 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

- Ostale nevladine organizacije (udruženja koja okupljaju žrtve torture, tj. udruženja koja u svom 
opisu posla daju podršku  ovim osobama, logoraši, nasilje u porodici i nasilje nad djecom, lica sa 
poteškoćama i nacionalne manjine).

Član 3.
Na području općine Jablanica za udruženja od posebnog interesa , a u skladu sa članom 2. ove Odluke, 

proglašavaju se sljedeće NVO :
- Organizacija porodica šehida i poginulih boraca Jablanica;
- JOB Unija veterana Jablanica;
- U.G. RVI-a Jablanica;
- Udruženje penzionera /umirovljenika Jablanica;
- Udruga roditelja i udovica poginulih;
- UDVDR HVO
- HVIDRA;
- U.G. Civilnih žrtava rata Jablanica;
- SABNOR Jablanica;
- Crveni križ Jablanica;
- MDD Merhamet Jablanica;
- Udruženje slijepih i kratkovidnih osoba;
- Udruženje gorska služba spašavanja –stanica Jablanica;
- Dobrovoljno vatrogasno društvo;
- BZK Preporod Jablanica;
- Udruženje Roma Jablanica;
- LO „Tetrijeb“Jablanica.
- Udruženje sportskih ribolovaca „Glavatica“ Jablanica
- Klub radioamatera Jablanica
- Odred izviđača „Jablan“ Jablanica
- Fondacija za očuvanje tekovina odbrambeno  oslobodilačkog rata 92-95
- Udruženje Logoraša Jablanica

  Član 4. 
NVO koje su proglašene kao organizacije od posebnog interesa u obavezi su da nadležnoj Službi 

dostave izvod iz Registra od nadležnog Ministarstva, Statut, dokaz o broju članova i izjavu o poštivanju Zakona 
o udruženjima i fondacijama BiH, plan i program aktivnosti za tekuću godinu.

Dokaze iz stava 1. ovog člana, potrebno je dostaviti nadležnoj službi u roku od 30 dana od dana 
stupanja na snagu ove Odluke.

NVO koje ne dostave dokaze iz stava 1. ne mogu ostvariti pravo na finansiranje po ovoj Odluci.
NVO od posebnog interesa, zahtjevom nadležnoj službi može tražiti poništenje statusa posebnog 

interesa.
Nadležna služba izdaje potvrdu o gubitku statusa nevladine organizacije od posebnog interesa.

Član 5.
Za finansiranje NVO iz člana 3. ove Odluke, a koje ostvare pravo na finansiranje po ovoj Odluci, neće 

se primjenjivati Odluka o načinu odabira projekata nevladinih/neprofitnih organizacija po LOD metodologiji, 
shodno tome NVO od posebnog interesa ne mogu predlagati projekte za finansiranje iz drugih budžetskih 
stavki (izuzev nacionalnih društava s područja općine Jablanica i NVO koja trenutno implementiraju projekte 
po LOD metodologiji odobrene u 2019. godini).

Član 6.
Finansiranje rada NVO iz člana 5. ove Odluke vrši se prema propisanoj proceduri izrade Budžeta/

Proračuna Općine Jablanica  i traje do usvajanja izmjene Odluke o utvrđivanju NVO od posebnog interesa sa 
utvrđenim iznosima sredstava za finansiranje. 

Uz budžetski zahtjev, nevladina organizacija prilaže program rada za narednu godinu i izvještaj o utrošku 
korištenih sredstava i provedenih aktivnosti u prethodnoj godini nadležnoj općinskoj službi. Shodno tome će 



Broj 1 Strana 17 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

predlagač Budžeta/Proračuna formirati prijedloge finansiranja programa  udruženja od posebnog interesa za 
narednu godinu.

Član 7.
Nakon usvajanja Budžeta/Proračuna Općine Jablanica sredstva za rad nevladinih organizacija 

isplaćivat će se u mjesečnim tranšama, a u skladu sa visinom odobrenih sredstava za tekuću godinu.

Član 8.
Nevladina organizacija može konkurisati za finansiranje cijelog programa rada ili za dio nedostajućih 

sredstava i dužna je da to naznači.

Član 9.
Nevladina organizacija koja se proglasi od posebnog interesa, i koja je za program dobila sredstva u 

ukupnom iznosu vrijednosti programa od drugog donatora, ne može učestvovati u raspodjeli sredstava iz 
Budžeta/Proračuna Općine Jablanica.

Član 10.
Nevladine organizacije koje se proglase od posebnog interesa, kojima se dodjele sredstva za programe 

podnose nadležnoj općinskoj službi izvještaj o realizaciji programa sa finansijskim izvještajem, do isteka 
godine za koju su sredstva dodjeljena, što je preduslov za podnošenje budžetskog zahtjeva i programa rada za 
narednu godinu.

Član 11.
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o proglašavanju nevladinih organizacija od

posebnog interesa broj 02-02-1030-4/14-XIX od 29.05.2014. godine.

Član 12.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenom glasniku Općine Jablanica.

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                  PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-9/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

Na osnovu člana 27. stav 2. i 3. Zakona o stvarnim pravima («Službene novine FBiH» broj 66/13, 
100/13) i člana 18. Statuta općine Jablanica («Službeni glasnik Općine Jablanica» broj 2/09, 8/16) postupajući 
po zahtjevu Teletović (Adem) Nazifa iz Jablanice, Općinsko vijeće Jablanica na XXXVI sjednici održanoj 
dana 30.01.2020. godine, donijelo je

Z A K LJ U Č A K

1. ODBIJA SE PONUDA Teletović (Adem) Nazifa iz Jablanice za otkup suvlasničkog dijela neizgrađenog 
zemljišta, koju je podnio Općinskom vijeću Jablanica, podneskom broj: 05-33-3/20 od 06.01.2020. godine i 
kojom Općini Jablanica nudi neizgrađeno zemljište označeno kao: 

- k.č. broj: 1359,  zv. „Butrin do’’, u naravi šuma 5. klase površine 381 m2, upisano u zemljišno-knjižni 
uložak broj 558 K.O. Mrakovo, pravo raspolaganja Općina Jablanica sa 1/2 dijela, suvlasništvo 
Teletović Nazif sa 1/2 dijela;

 uz ponuđenu cijenu u iznosu od 5.000,00 KM (slovima: pethiljada konvertibilnih maraka) za svoj 
suvlasnički dio.
 2. Ponuda imenovanog se odbija iz razloga što trenutno ne postoji interes Općine za otkup navedenog 
zemljišta.



Broj 1 Strana 18 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

 3. Ponuđaču nekretnine iz tačke 1. ovog Zaključka omogućava se prenos prava koja posjeduje na 
navedenoj nekretnini na treća lica po istoj ili većoj cijeni od ponuđene, shodno odredbama člana 27. stav 4. 
Zakona o stvarnim pravima.

O b r a z l o ž e nj e
Podneskom broj: 05-33-3/20 od 06.01.2020. godine Teletović (Adem) Nazif iz Jablanice, obratio se 

Općinskom vijeću Jablanica, kojim nudi da isto otkupi suvlasnički udio neizgrađenog zemljišta označenog kao 
k.č. br. 1359 K.O. Mrakovo po cijeni od 5.000,00 KM,  za svoj suvlasnički dio.

Uz zahtjev je priložen zemljišno-knjižni izvadak broj: 056-0-NAR-19-007 029 od 27.12.2019. 
godine, a po službenoj dužnosti je pribavljena i kopija katastarskog plana broj: 05-32-4-19/2020-2 od 
08.01.2020. godine.

Članom 27. stav 3. Zakona o stvarnim pravima propisano je da suvlasnik koji ima namjeru prodati 
svoj suvlasnički dio dužan je putem preporučene pošiljke po pravilima parničnog postupka o dostavi ili putem 
notara obavijestiti druge suvlasnike o tome navodeći tačne zemljišnoknjižne i katastarske podatke nekretnine, 
cijenu i ostale uvjete prodaje, dok je stavom 4. istog člana propisano da ako ponuđeni suvlasnici ne obavijeste 
ponudioca na isti način na koji je učinjena ponuda u roku od 30 dana od dana prijema ponude, suvlasnik može 
prodati svoj dio drugoj osobi, ali ne po nižoj cijeni ili povoljnijim uslovima.

Uzimajući u obzir činjenicu da za otkup navedenog zemljišta, za sada ne postoji interes Općine, 
Općinsko vijeće Jablanica, na sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine, odbilo je dostavljenu ponudu i rješilo 
kao u dispozitivu ovog zaključka.

POUKA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog Zaključka nije dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni 
spor pred nadležnim Kantonalnim sudom u Mostaru, u roku od 30 dana od dana prijema ovog Zaključka.  

          Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                  PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-10/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 
 

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanice („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj: 2/09 i 8/16) 
Općinsko vijeće općine Jablanica, na XXXVI redovnoj sjednici održanoj dana 30.01.2020. godine,  donijeloje  

Z A K LJ U Č A K 

Član 1.
       Općinsko vijeće Jablanica ne prihvata Inicijativu Čilić Ibrahima Dune vijećnika LDS BiH - OO 

Jablanica za donošenje akta i to izmjenu i dopunu Odluke o uslovima i načinu raspolaganja nekretninama u 
vlasništvu Općine Jablanica u poslovnoj zoni “ Granit”.

Član 2.
          Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine 
Jablanica“.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                  PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                        Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-12/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 



Broj 1 Strana 19 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

***

Na osnovu člana 18. Statuta Općine Jablanice („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj: 2/09 i 8/16) 
a shodno članu 4.  Odluke o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području Općine Jablanica 
(„Službeni glasnik Općine Jablanica“,  broj:4/13 i 5/18), Općinsko vijeće općine Jablanica, na XXXVI  
redovnoj sjednici održanoj dana 30.01.2020.godine, d o n i j e l o  j e  

Z A K LJ U Č A K

I
Daje se saglasnost na Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica 

za 2020.godinu, koji je donio Općinski načelnik, na prijedlog Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, 
zaštitu okoline i stambeno-komunalne poslove.

II
Plan i program održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica za 2020.godinu, broj: 

01-25-7-31/20 od 09.01.2020. godine čini sastavni dio ovog zaključka.
    

III
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Jablanica„.

Federacija Bosne i Hercegovine                    
Hercegovačko-neretvanski kanton

        OPĆINA JABLANICA                                                                  PREDSJEDAVAJUĆI OV-a
         OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                      Mate Mijić,ing.stroj.,s.r.

Broj:02-02-166-11/19-XXXVI
Jablanica, 30.01.2020.g. 

***

 Na osnovu člana 25. Zakona o cestama FBiH ( „Službene  novine FBiH“, broj 12/10 i 16/10) i člana 
4. Odluke o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica („Službeni glasnik 
Općine Jablanica“, broj 4/13), na prijedlog Službe za upravu za prostorno uređenje, građenje, zaštitu okoline i 
stambeno-komunalne poslove, Općinski načelnik, donosi

P L A N   I   P R O G R A M
  ODRŽAVANJA I ZAŠTITE LOKALNIH PUTEVA NA PODRUČJU 

OPĆINE JABLANICA ZA 2020. GODINU

 Održavanje lokalnih puteva, kao djelatnost od posebnog društvenog interesa, regulisano je Zakonom 
o cestama Federacije BiH, („Službene novine FBiH“, broj: 12/10 i 16/10), Odlukom o održavanju javnih cesta 
(„Službene novine FBiH“, broj: 69/10) i Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području 
općine Jablanica („Službeni glasnik Općine Jablanica“, broj 4/13). 

I    PREDMET PLANA I PROGRAMA 
 Planom i programom održavanja i zaštite lokalnih puteva na području općine Jablanica za 2020. 
godinu (dalje: Plan i program), u skladu sa osiguranim finansijskim sredstvima,  utvrđuje se:

- redovno i zimsko održavanje puteva,
- sredstva za održavanje puteva,
- investiranje u lokalne puteve,
- drugi elementi potrebni za efikasno održavanje puteva.

 Plan i program održavanja lokalnih puteva za 2020. godinu ima za cilj da prikaže aktivnosti koje se 
planiraju učiniti u narednom periodu u cilju osiguranja uslova za  nesmetan i siguran saobraćaj i očuvanje 
projektovanog stanja cesta.



Broj 1 Strana 20 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

 Lokalne ceste povezuju naselja u općini sa naseljima iz susjednih općina, ili povezuju važnija naselja 
unutar općine, te povezuju saobraćaj na druge javne ceste iste ili više kategorije.
 Odlukom o utvrđivanju lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica utvrđen je 
pravni status površina na području općine Jablanica. Lokalnim putevima na području općine Jablanica utvrđeni 
su slijedeći putevi:

a)  Gradske saobraćajnice 
R.br. NAZIV ULICE DUŽINA (m) ŠIRINA cca (m)

1. Branilaca grada 395 6,30
2. Pere Bilića 89 7,00
3. Podbreška 122 3,50
4. Darivalaca krvi 100 7,00
5. Omladinsko šetalište 347 6 do 10
6. Rasadnik 107 5,00
7. Olimpijsko naselje 100 4,00
8. Trg oslobođenja 231 5,00
9. Nikole Bojanovića 82 6,50
10. Doljanka (a,b,c) 415 7,00
11. Granitova 180 7,00
12. Žrtava genocida u Srebrenici 88 10,00
13. Stara cesta 380 7,00
14. Sulje Čilića 750 6,00
15. Proleterskih prigada 626 5,00
16. 22.februar 230 5,00
17. Bosanska 225 6,00
18. Muse Ćazima Ćatića 105 4,50
19. ZAVNOBIH-a 176 6,00
20. Meše Selimovića 245 5,00
21. Mak Dizdar 120 4,50
22. Džemala Bijedića 360 4,50
23. Alije Isakovića 79 4,50
24. Ismeta Mujezinovića 41 4,00
25. Hercegovačka 116 5,50
26. Stara kasarna 228 5,50

UKUPNO 5937

b) Putne dionice izvan gradskog područja:

R.br. PUTNI PRAVCI

D
už

in
a 

m
ak

ad
am

sk
og

 
pu

ta
 (m

)

D
už

in
a 

be
to

ns
ko

g 
pu

ta
 

(m
)

D
už

in
 

as
fa

lti
ra

no
g 

pu
ta

 
(m

) Ukupna 
dužina 

(m)

1. M-17 (Jablanica/Lendava)-Topalov Greb - 
Dobrigošće 2500 - 3500 6000

2. M-17 (tunel Lendava)-Macići.Čivelj - - 4400 4400

3. R-437(Ostrožac/Viseći most)-Kućara-Mrakovo-
Rodići - - 5900 5900

4. Kućara-Žuglići-Šabančići - - 5200 5200
5. M-17 (Jablanica)-Gostovišće-Lug - - 2350 2350
6. Gostovišće (tunel)-Krstac 400 - 5100 5500



Broj 1 Strana 21 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

7. M-17 (Donja Jablanica)-Glogošnica(most Žarnik)-
Ravna-Dragan Selo - - 6200 6200

8. Ravna-Bijela - - 1100 1100
9. Gostovišće-Djevor- Glogošnica(most Žarnik)- - - 3750 3750
10. Put za Šanicu (Stupa-Šanica) 900 - 400 1300
11. M16/2 ((Jablanica) - Baćina - - 700 700
12. M16/2 (Mirke) - Čehari - 150 700 850
13. M16/2 (Slatina) - Pisvir 8400 1600 - 10000
14. M 17.5 (Jarište)-Zlate - - 2400 2400

UKUPNO 11300 1750 42600 55650

 Putna infrastruktura mreže lokalnih puteva općine Jablanica u dobrom je stanju, odnosno procenat 
puteva sa asfaltnim kolovoznim zastorom u odnosu na makadamske puteve je zadovoljavajući. Međutim, 
stanje asfaltnog zastora na svim putnim pravcima nije na zadovoljavajućem nivou. Neophodno je kontinuirano 
raditi na poboljšanju postojećeg stanja kroz sanaciju manjih oštećenja, te rekonstrukciju puteva sa većim 
oštećenjima, nedostajućim ili neadekvatnim elementima puta. 

1. Održavanje puteva
 Održavanje cesta obuhvaća izvođenje radova kojima se osigurava nesmetan i siguran saobraćaj i 
očuvanje projektovanog stanja ceste.
Radovi na održavanju cesta mogu biti:

- Radovi redovnog održavanja cesta
- Radovi vanrednog održavanja cesta.

 Redovno održavanje cesta čini skup mjera i radnji koje se obavljaju tokom većeg dijela ili cijele godine 
na cestama uključujući i sve objekte i instalacije sa svrhom održavanja prohodnosti tehničke ispravnosti cesta, 
stabilnosti i trajnosti ceste i cestovnih objekata i povećanja sigurnosti saobraćaja.
 Radovi redovnog održavanja cesta su:

- Popravka kolovoza, trupa ceste, 
- Uklanjanje odronjenog materijala i čišćenje kolovoza i objekata za odvodnju ( jaraka, rigola, drenaža 

i drugo),
- Održavanje bankina, bermi i kosina nasipa, usjeka i zasjeka
- Održavanje potrebne preglednosti cesta
- Čišćenje snijega i leda sa kolovoza i posipanje kolovoza s ciljem spriječavanja poledice
- Manji zahvati na saniranju klizišta i odrona

 Radovi vanrednog održavanja cesta su obimniji radovi:
- Obnavljanje, zamjena i ojačanje dotrajalih kolovoza, ojačanje i zamjena propusta, obnove potpornih 

i obložnih zidova,
- Ugrađivanje ivičnjaka i izrada pješačkih staza,
- Saniranje klizišta i odrona.

 Sa izvršiocem usluga Općina Jablanica, potpisuje Sporazumom o obimu i vrijednosti usluga redovnog 
i zimskog održavanja lokalnih i nekategorisanih puteva na području Općine Jablanica. Sporazum o redovnom 
održavanju se sklapa se  za period januar – decembar, dok se usluge zimskog održavanja puteva obavljaju 
po ukazanoj potrebi i po nalogu odgovorne osobe u mjesecu januaru, februaru, novembru i decembru tekuće 
godine.
 Na asfaltnim cestama vršit će se radovi na sanaciji asfaltnog kolovoza što obuhvata sanaciju udarnih 
rupa, bankina, propusta i odvodnih jarkova. Na neasfaltirtanim (makadamskim cestama) vršit će se nasipanje 
pijeska i izravnanje kolovoza. 
 Popravke udarnih rupa, oštećenja i drugih izrazito opasnih mjesta na kolovozu obavljaju se upotrebom 
materijala koji odgovara postojećem kolovozu.
 Ugovor o obavljanju usluga sanacije udarnih rupa na gradskim ulicama i ostalim lokalnim putevima, 
sa izvršiocem usluga sklapa se nakon odabira u okviru postupka provedenog na osnovu Zakona o javnim 
nabavkama.
 Za poslove vanrednog održavanja lokalnih puteva (saniranje većih klizišta i odrona, čišćenje većih 
snježnih padavina) sklapaju se ugovori o pružanju usluga građevinskih mašina za potrebe Civilne zaštite.



Broj 1 Strana 22 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

2. Redovnim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci:

Red. broj. LOKALNI PUTEVI Jed. mjere Količina
1. OSTROŽAC – ŠABANČIĆI

1.1. VISEĆI MOST – KUĆARA m² 9.000
1.2. KUĆARA – ŽUGLIĆI m² 8.400
1.3. ŽUGLIĆI – ŠABANČIĆI m² 10.800
2. KUĆAR A – RODIĆI

2.1. KUĆARA – MRAKOVO m² 6.800
2.2. MRAKOVO – RODIĆI m² 14.000
3. TUNEL (M-17) – MACIĆI – ČIVELJ m² 22.000
4. DONJA JABLANICA – DRAGAN SELO

4.1. ŽARNIK – GLOGOŠNICA- DRAGAN 
SELO m² 23.200

4.2. RAVNA – BIJELA – TRETIŠTE m² 16.000
4.3. PUT ŠANICA m² 7.200
5. JABLANICA – KRSTAC m²          28.000
6. JABLANICA- G. PAPRASKO - DOBRIGOŠĆE

6.1. DIONICA POD MAKADAMOM m² 11.200
6.2. DIONICA POD ASFALTOM m² 14.000
7. JABLANICA – DJEVOR – ŽARNIK m² 20.250

3. Zimskim održavanjem obuhvaćeni su slijedeći putni pravci:

Red. broj. LOKALNI   PUTEVI Jed. mjere Količina
1. OSTROŽAC – ŠABANČIĆI

1.1. VISEĆI MOST – KUĆARA m² 9.000
1.2. KUĆARA – ŽUGLIĆI m² 8.400
1.3. ŽUGLIĆI – ŠABANČIĆI m² 10.800
2. KUĆARA – RODIĆI

2.1. KUĆARA – MRAKOVO m² 6.800
2.2. MRAKOVO – RODIĆI m² 14.000
3. TUNEL (M-17) – MACIĆI – ČIVELJ m² 22.000
4. DONJA JABLANICA – DRAGAN SELO

4.1. ŽARNIK – GLOGOŠNICA- DRAGAN SELO m² 23.200
4.2. RAVNA – BIJELA – TRETIŠTE m² 16.000
4.3. PUT ŠANICA m² 7.200
5. JABLANICA – KRSTAC         m² 28.000
6. JABLANICA- G. PAPRASKO - DOBRIGOŠĆE

6.1. DIONICA POD MAKADAMOM m² 18.800
6.2. DIONICA POD ASFALTOM m² 6.400
7. JABLANICA – DJEVOR – ŽARNIK m² 20.250
8. PUT ZA LUG m² 8.300
9. PUT  ZA ČEHARE m² 5.250
10. PUT ZA BAĆINU m² 3.200
11. PUT ZA ZLATE m² 6.800
12. PUT PREMA PISVIRU /SLATINA -HUSREPI/ m² 7.500

 
 Zimskim održavanjem obuhvaćeni su također i sve gradske ulice utvrđene Odlukom o utvrđivanju 
lokalnih i nekategorisanih puteva na području općine Jablanica.



Broj 1 Strana 23 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

 Pod održavanjem cesta u zimskim uslovima podrazumijevaju se radovi neophodni za održavanje 
prohodnosti cesta i sigurnog odvijanja prometa, za režim prometa u zimskim uslovima koji je određen posebnim 
propisima.
 Ceste u smislu ovog Plana i programa se smatraju prohodnim kada je radovima na otklanjanju snijega 
omogućen promet vozila uz upotrebu zimske opreme u skladu sa posebnim propisom o prometu vozila u 
zimskim uslovima. 
 Obaveza uklanjanja snijega sa lokalnih i nekategorisanih puteva nastaje pri visini snijega od 10 cm i 
više.
 Za potrebe uklanjanja snijega sa javnih i saobraćajnih površina, transport posipnog materijala, radne 
snage i alata ovlašteno preduzeće dužno je obezbijediti dovoljan broj vozila i mehanizacije. U slučaju da 
mehanizacijom kojom raspolaže nije dovoljna za realizaciju ovog Programa, ovlašteno lice dužno je da, po 
nalogu inspektora saobraćaja i puteva, angažuje adekvatnu mehanizaciju od drugih firmi, o čemu će se sačiniti 
poseban sporazum. 
 Uklanjanje snijega i leda sa cesta vrši pravno lice ovlašteno za poslove komunalne djelatnosti koje je 
dužno redovno obaviještavati općinsku komunalnu inspekciju i organ PU odgovoran za bezbijednost saobraćaja 
o stanju saobraćajnih površina za vrijeme dok postoje nepovoljni vremenski uslovi.
 Padavine snijega preko 50 cm smatraju se elementarnom nepogodom i njihovo uklanjanje vrši se po 
posebnim propisima. 

4. Sredstva za održavanje cesta i investiranje u lokalne puteve u 2020. godini
 Sredstva za redovno i zimsko održavanje lokalnih i nekategorisanih puteva obezbjeđena su u Budžetu 
općine Jablanica za 2020. godinu u iznosu od 70.000,00 KM dok je za sanaciju cesta obezbijeđeno 60.000,00 
KM. 
 U Budžetu za 2020. godinu planirano je investiranje u slijedeće projekte rekonstrukcije i izgradnje 
putne infrastrukture:

Red. Broj. Naziv projekta Vrijednost radova u KM
1. Uređenje autobuskih stajališta u MZ 5.000
2. Uređenje puteva u MZ (građevinski materijal) 50.000

3. Rekonstrukcija ulice Proleterskih brigada i krug Stare 
kasarne 30.000

4. Uređenje puteva u MZ Mirke 20.000
5. Uređenje puta u podružnici Krstac 30.000
6. Uređenje puta u MZ Donja Jablanica-put prema Polju 30.000
7. Uređenje puta u MZ Glogošnica i sanacija klizišta 30.000
8. Rekonstrukcija ulice Granitova 30.000
9. Zaštita škarpe lokalne saobraćajnice u naselju Lug 38.000
10. Sufinansiranje uređenja puteva i rasvjete MZ Doljani 15.000
11. Uređenje puta i rasvjete u podružnici Risovac 15.000
12. Uređenje trotoara i parking prostora 30.000
13. Uređenje i sanacija puteva u MZ Ostrožac 30.000
14. Probijanje protivpožarnih puteva u MZ 10.000

Ovaj Plan i program objavit će se u Službenom glasniku općine Jablanica.  

Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko – neretvanski kanton
       OPĆINA JABLANICA                                                                                          OPĆINSKI NAČELNIK
      OPĆINSKI NAČELNIK                                                                                        Salem Dedić, dipl.ecc s.r.
Broj: 01-25-7-31/20
Jablanica, 09.01.2019. godine

***
 



Broj 1 Strana 24 Službeni glasnik općine Jablanica 31. januar  2020.

 Na osnovu člana 10. Zakona o udruženjima i fondacijama («Službene novine FBiH» broj: 45/02) i člana 
41. Statuta Općine Jablanica («Službeni glasnik Općine Jablanica» broj: 2/09 i 8/16), na zahtjev predsjednika 
Upravnog odbora KK „ Turbina“ Jablanica, Općinski načelnik d o n o s i 

O D L U K U

I
Daje se odobrenje, da se naziv općine Jablanica može unijeti u naziv Košarkaški klub “ Turbina – 

Jablanica” Jablanica. 

II
Ova Odluka  stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u «Službenom glasniku Općine Jablanica».

Federacija Bosne i Hercegovine
Hercegovačko – neretvanski kanton
       OPĆINA JABLANICA                                                                                         OPĆINSKI NAČELNIK
      OPĆINSKI NAČELNIK                                                                                       Salem Dedić, dipl.ecc s.r.
Broj: 01-51-3052/19
Jablanica, 31.12.2019. godine


